
 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 

Oggetto: L138 - Servizio di indagine geognostica nell'ambito dei lavori di "Realizzazione di minicentrali 

idroelettriche nel sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della producibilità ed efficientamento della 

minicentrale idroelettrica di Simbirizzi". 

Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020. 

Affidatario: Risanasarda Ricerca e Sviluppo di Caredda Paolo. 

Importo: € 18.650,00 + IVA. 

Capitoli SC20.1695/2022 (EC402.666) – CDR 00.00.01.16 

CUP I74E16000640007 – CIG Z0A362E1FE 

RUP: Ing. Roberto Cabras. 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 avente 

ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 30 aprile, all’esercizio provvisorio del bilancio di 

previsione per l’anno 2022”. 

 

Premesso che: 

− con Delegazione Amministrativa ENAS/RAS prot. n. 41859/27 del 29.11.2018, approvata con 

Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Ass. LL. PP. n. 42039 rep. 

n. 1986 del 30.11.2018, l'Enas è stato individuato quale soggetto attuatore dell'intervento “Realizzazione 

di minicentrali idroelettriche nel Sistema Idrico Multisettoriale - Potenziamento della producibilità ed 

efficientamento della minicentrale idroelettrica di Simbirizzi”, per un importo di finanziamento pari a euro a 

€ 1.300.000,00, a valere sulla Linea di azione 1.6.1 del Patto per lo Sviluppo della Sardegna di cui alle 

risorse FSC 2014/2020 (DGR n. 52/13 del 23.10.2018); 

− con DDSPC n. 1495 del 28.11.2018 è stato approvato detto Studio di Fattibilità dell’intervento; 

− con DDSPC n. 531bis del 09.04.2018 l’Ing. Dina Cadoni è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento; 

− con DDSPC n. 728 del 15.07.2020 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 

oggetto sono state attribuite all’Ing. Roberto Meloni, Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, in 

sostituzione dell’Ing. Dina Cadoni, a decorrere dal 14.07.2020; 

− con successiva DDSPC n. 897 del 24.06.2021 é stato attribuito all’ing. Roberto Cabras, in sostituzione 

dell’ing. Roberto Meloni, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento; 

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 1 di 6



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

− con DDSACP n. 12 del 12.01.2021 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore 

economico RTP costituito da I.C. Srl (capogruppo mandataria), Ing. Giovanni Turi (mandante), Ing. Paolo 

Caretti (mandante), Ing. Giovanni Maria Grivel (mandante), Dott. Geol. Alessandro Melis (mandante); Ing. 

Emanuela Sassu (mandante). 

Rilevato che: 

− il progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento “Realizzazione di minicentrali idroelettriche nel 

sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della producibilità ed efficientamento della minicentrale 

idroelettrica di Simbirizzi” ha evidenziato la necessità di provvedere alla realizzazione di nuove opere 

nelle aree pertinenziali degli impianti esistenti; 

− le successive fasi di progettazione devono pertanto essere sviluppate sulla base dell’avvenuto 

svolgimento di indagini geologiche, geotecniche e sismiche e a tal fine il RTP incaricato dell’espletamento 

del servizio di progettazione ha fornito, a corredo del progetto di fattibilità tecnico-economica, lo schema 

di piano delle indagini; 

− occorre pertanto provvedere all’affidamento del servizio per l’esecuzione delle indagini geotecniche 

delineate dai progettisti dell’intervento. 

Dato atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, al fine di dare avvio all’iter di affidamento del 

“Servizio di indagine geognostica nell'ambito dei lavori di «Realizzazione di minicentrali idroelettriche nel 

sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della producibilità ed efficientamento della minicentrale 

idroelettrica di Simbirizzi»" alla predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa consistente 

in: 

◦ Richiesta di offerta e condizioni contrattuali; 

◦ Disciplinare tecnico-prestazionale; 

◦ Stima del valore del servizio; 

◦ Scheda DVR – Impiegato tecnico; 

◦ Manifestazione di interesse e dichiarazioni cumulative; 

◦ Modello di DGUE; 

◦ Modulo di offerta economica; 

− al fine di adempiere all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del Codice consentano acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, 

la procedura di affidamento è stata espletata attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT istituita 

dalla RAS in applicazione dell’articolo 9 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, come modificato 

dall’articolo 1, comma 9, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3; 

− su proposta del Responsabile del Procedimento, condivisa dall’Amministrazione, con la suddetta RDO è 

stata formulata richiesta di offerta economica all’impresa individuale Risanasarda Ricerca e Sviluppo di 

Caredda Paolo per l’affidamento diretto del “Servizio di indagine geognostica nell'ambito dei lavori di 

«Realizzazione di minicentrali idroelettriche nel sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della 

producibilità ed efficientamento della minicentrale idroelettrica di Simbirizzi»", mediante RdO cod. 

rfq_390543 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, con data di chiusura fissata il 28.04.2022, ore 

17.30; 

− scaduto il termine assegnato, si è proceduto all’apertura delle buste di risposta contenenti la 

documentazione e l’offerta presentata dalla Risanasarda Ricerca e Sviluppo di Caredda Paolo, mediante 

la suddetta RdO sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, dalle quali risulta: 

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 2 di 6



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

◦ la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico – professionale 

previsti per l’affidamento del servizio; 

◦ la presentazione aziendale, con curriculum professionale; 

◦ la dichiarazione di offerta mediante ribasso unico e incondizionato sull’importo posto a base di offerta 

di Euro 19.550,19, del 3,00%, corrispondente ad un importo offerto di Euro 18.963,68, oltre IVA di 

Legge; 

◦ la riduzione di Euro 313,68 da applicare all’importo offerto, a titolo di miglioramento dell’offerta sopra 

esposta, al fine di essere esentato dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, 

comma 1, del DLgs. n. 50/2016, per un importo netto delle prestazioni di Euro 18.650,00, oltre IVA di 

Legge.  

Considerato che l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, come modificata dalla Legge n. 108/2021, gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, ovvero, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

Tenuto conto che l’offerta presentata dalla Risanasarda Ricerca e Sviluppo di Caredda Paolo è conforme a 

quanto prescritto dall’Ente con la RdO n. rfq_390543, sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; congrua 

sotto l’aspetto economico; congruente, sotto il profilo tecnico, con le finalità ed obiettivi previsti ed è 

caratterizzata da un elevato grado di competenza ed affidabilità professionale del professionista, quale 

deducibile dal curriculum presentato. 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 

120/2020, come modificata dalla Legge n. 108/2021, del “Servizio di indagine geognostica nell'ambito dei 

lavori di «Realizzazione di minicentrali idroelettriche nel sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della 

producibilità ed efficientamento della minicentrale idroelettrica di Simbirizzi»" alla Risanasarda Ricerca e 

Sviluppo di Caredda Paolo, con sede in Via Ischia 4 - 09012 Capoterra, C.F. CRDPLA74B01F205O e P.IVA 

03182090922, per l’importo dei servizi di Euro 18.650,00, oltre IVA di Legge al 22%, per complessivi Euro 

22.753,00. 

Dato atto che all’intervento è attribuito il CUP I74E16000640007 e alla procedura di affidamento in 

argomento, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il CIG Z0A362E1FE. 

Rilevato che nei confronti della Risanasarda Ricerca e Sviluppo di Caredda Paolo si è proceduto ad attivare 

la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante: 

− l'acquisizione della visura sul Casellario delle imprese tenuto da ANAC del 28.04.2022 risultando che 

“non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”; 

− l’acquisizione del DURC prot. n. INPS_30571641 con scadenza al 22.07.2022 dal quale “risulta regolare”; 

− la richiesta della visura presso la competente CCIAA; 

− la richiesta del Certificato del Casellario Giudiziario; 

− la richiesta del Certificato dei Carichi Pendenti; 

− la richiesta del Certificato di regolarità fiscale. 

Considerato che risulta necessario e urgente provvedere all’affidamento del servizio per provvedere alle 

indagini necessarie allo sviluppo delle successive fasi di progettazione; 

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 3 di 6



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

Visto il punto 8.4 dell’All.4/2 del D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale “Nel corso dell’esercizio provvisorio 

possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 

salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”; 

Ravvisata la sussistenza della somma urgenza e, pertanto, la deroga di cui al sopra citato punto 8.4, che 

consente di assumere impegni di spesa in conto capitale durante l’esercizio provvisorio; 

Considerato che è necessario disporre l’accertamento della somma in entrata di euro 22.753,00 per l’anno 

2022, sul Capitolo EC402.666/2022 “L138 - Realizzazione di Minicentrali Idroelettriche nel Sistema Idrico 

Multisettoriale (SC20.1695)” di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni – C.d.r. 00.00.01.16, del 

Bilancio di Previsione 2021/2023. 

Dato atto che: 

− è necessario provvedere all’impegno della spesa complessiva di Euro 22.753,00 (di cui: imponibile pari a 

€ 18.650,00 e IVA pari a € 4.103,00) sul Cap. SC20.1695/2022 “L138 - Realizzazione di Minicentrali 

Idroelettriche nel Sistema Idrico Multisettoriale (EC402.666)” di pertinenza del Servizio Progetti e 

Costruzioni - C.d.r. 00.00.01.16, del Bilancio di Previsione 2021/2023 a favore della Risanasarda Ricerca 

e Sviluppo di Caredda Paolo, con sede in Via Ischia 4 - 09012 Capoterra, C.F. CRDPLA74B01F205O e 

P.IVA 03182090922; 

− il sopradetto impegno trova copertura nel capitolo di entrata EC402.666/2022 in seguito ad accertamento 

disposto con il presente provvedimento. 

Vista l’allegata proposta del RUP in merito a quanto sopra, che si ritiene di condividere. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1) di approvare la procedura espletata mediante RdO cod. rfq_390543 sulla piattaforma telematica 

SardegnaCAT, con i relativi allegati, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 

Legge n. 120/2020, come modificata dalla Legge n. 108/2021, del “Servizio di indagine geognostica 

nell'ambito dei lavori di «Realizzazione di minicentrali idroelettriche nel sistema idrico multisettoriale. 

Potenziamento della producibilità ed efficientamento della minicentrale idroelettrica di Simbirizzi»"; 

 

2) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, come modificata 

dalla Legge n. 108/2021, del “Servizio di indagine geognostica nell'ambito dei lavori di «Realizzazione di 

minicentrali idroelettriche nel sistema idrico multisettoriale. Potenziamento della producibilità ed 

efficientamento della minicentrale idroelettrica di Simbirizzi»" alla ditta Risanasarda Ricerca e Sviluppo di 

Caredda Paolo, con sede in Via Ischia 4 - 09012 Capoterra, C.F. CRDPLA74B01F205O e P.IVA 

03182090922, per l’importo di Euro 18.650,00, oltre IVA di Legge al 22% per complessivi Euro 22.753,00; 

 

3) di autorizzare l'esonero dell'affidatario alla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, 

comma 1, del DLgs. n. 50/2016, secondo quanto consentito dal comma 11 dello stesso articolo del 

Codice, in forza della proposta di miglioramento dell'offerta avanzata dall'operatore economico; 

 

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 4 di 6



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

4) di accertare in entrata la somma di euro 22.753,00 per l’anno 2022, sul Capitolo EC402.666/2022 “L138 - 

Realizzazione di Minicentrali Idroelettriche nel Sistema Idrico Multisettoriale (SC20.1695)” di pertinenza 

del Servizio Progetti e Costruzioni – C.d.r. 00.00.01.16, del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

5) di impegnare la somma di Euro 22.753,00 (di cui: imponibile pari a € 18.650,00 e IVA pari a € 4.103,00) 

sul Cap. SC20.1695/2022 “L138 - Realizzazione di Minicentrali Idroelettriche nel Sistema Idrico 

Multisettoriale (EC402.666)” di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni - C.d.r. 00.00.01.16, del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 a favore della Risanasarda Ricerca e Sviluppo di Caredda Paolo, con 

sede in Via Ischia 4 - 09012 Capoterra, C.F. CRDPLA74B01F205O e P.IVA 03182090922. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Stefano Serra 

 
 

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 5 di 6



3C-E8-1F-00-BD-59-79-F1-15-D2-41-EF-E5-B8-BB-57-3F-38-A5-DA

Validità certificato dal 17/12/2021 09:52:23 al 17/12/2024 09:34:23

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/04/2022 10:58:52

S.N. Certificato: 3DF9 EB6C B3D7 37BF

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000475/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 6 di 6


